
Pag. 1 di 2 
 

D.D.A.  n.                                            Progr.  

REPUBBLICA ITALIANA 

   

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

AUTORITA’ REGIONALE PER L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA 
AREA 2 - COORDINAMENTO FINANZIARIO 

IL DIRIGENTE  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la l.r. 21 gennaio 2022 n. 1, che autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio della Regione 

Siciliana per l’esercizio 2022; 

VISTA la l.r. 15 aprile 2021 n. 10, concernente “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2021-2023; 

VISTO l’art. 6, comma 5, della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i.; 

VISTO  il decreto legislativo n. 50/2016 recante «Riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture»; 

VISTO  l’art. 35 della L.R.  n. 9/2013 e s.m.i. con cui è istituito, nell'ambito dell'Assessorato regionale 

dell'Economia, l'Ufficio per l'attività di coordinamento dei sistemi informativi regionali e 

l'attività informatica della Regione e delle pubbliche amministrazioni regionali; 

VISTO il D. P. Reg. n. 560 del 24/05/2018 con il quale viene approvato il funzionigramma dell’Ufficio 

di nuova denominazione “Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica” 

VISTO  il D.P.Reg. n. 2763 del 18 giugno 2020 con il quale è stato preposto, quale Dirigente Generale 

dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica il Dott. Vincenzo Falgares; 

VISTO  il D.P. n. 623 del 4 dicembre 2020 con il quale è stato approvato il nuovo funzionigramma 

dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica; 

VISTO  il D.D.G. n. 49 del 29/04/2021 con il quale al Dott. Vito Vanella è conferito l’incarico Dirigente 

dell’Area 2 - Coordinamento Finanziario, Affari legali e Contenzioso;  

VISTO  il D.D.G. n. 57 del 05.05.2021 con la quale si autorizza il Dott. Vito Vanella alla ge-stione 

amministrativo-contabile, tra gli altri, del cap. di spesa 212514 “SPESE PER LA GESTIONE 

DEI SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE” del Bilancio della Regione; 

VISTA  la circolare n. 9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale relativa alla scissione dei pagamenti ai 

fini IVA (“split payment”); 

VISTO il Piano Triennale della Transizione Digitale dell’Amministrazione Regionale degli anni 2018 – 

2020 (approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 188 del 02/05/2019 con D.A. n. 100 del 

26/06/2019 ed attualmente in corso di aggiornamento) ed in particolare il Piano Annuale 2019 

alfredo.scalia
Font monospazio
26



Pag. 2 di 2 
 

che al punto 3.6 “Un ambiente collaborativo ed aggiornato” sono inclusi gli interventi 3.6.1, 

“Voip” e 3.6.2 “Communication & Collaboration Solution” dei quali e la relativa scheda di 

intervento, con risorse a valere sul PO FESR 2014-2020 – Asse 2 - Azione 2.2.1, Soluzioni 

tecnologiche per la digitalizzazione e innovazione dei processi interni dei vari ambiti della 

pubblica amministrazione; 

VISTA  la Convenzione CONSIP TF5 per la fornitura di Servizi di Telefonia Fissa in favore delle 

Pubbliche Amministrazioni” attivata ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23  dicembre 

1999 s.m.i., dalla Consip S.p.A. con il fornitore Fastweb S.p.A. – Codice CIG 605462636F; 

VISTO il DDA n. 284 del 22.10.2021 con il quale è stato approvato il contratto “Servizi integrati di 

telefonia comunicazione e collaborazione, relazioni con l’utenza” n. 6410699 del 20-10-2021 

come ODA – Ordine Diretto d’Acquisto su Convenzione Consip “Servizi di telefonia fissa in 

favore delle Pubbliche Amministrazioni” per la somma di € 5.641.189,47 iva inclusa; 

VISTA  la nota prot. n. 1956 del 14-03-2022  con la quale il Servizio 1 – Controllo e verifica sulla 

gestione e conduzione delle infrastrutture e dei S.I. della Regione Siciliana – di questa A.R.I.T. 

autorizza la liquidazione della spesa afferente il pagamento della fattura emessa dal fornitore 

FASTWEB S.p.A. per servizi erogati nel periodo di novembre e dicembre 2021, per un importo 

complessivo di € 276.115,45 IVA inclusa; 

VISTA  la fattura emessa dal fornitore FASTWEB S.p.A. n. PAE 0046707 del 31.12.2021, relative ai 

servizi erogati presso gli uffici dell’Amministrazione Regionale nel periodo di novembre e 

dicembre 2021, per un importo complessivo di € 276.115,45 IVA inclusa; 

VISTA  l’ attestazione inerente la regolare esecuzione del servizio reso inviata da Sicilia Digitale, n.q. di 

DEC del progetto, con nota prot. n. 555 del 11.03.2022; 

VISTO  Il DURC di FASTWEB S.P.A. con scadenza di validità il 06/06/2022; 

VISTA  la liberatoria di EQUITALIA Servizi S.p.a. sullo stato di non inadempienza; 

VISTA  la comunicazione di tracciabilità sui flussi ai sensi della L.136/2010; 

VISTO il CIG n. 89446140FB 

RITENUTO di dover disporre la liquidazione e il pagamento della suddetta fattura emessa da FASTWEB 

S.p.A., Sede legale in Piazza Adriano Olivetti n. 1 - 20139 Milano (MI), P. IVA 12878470157, 

per € 276.115,45 di cui € 226.324,14 quale imponibile, € 49.791,31 per IVA 22%, a valere sul 

residuo dell’impegno 46/2021, cap. 212514, codice finanziario U.1.03.02.19.004, del Bilancio 

della Regione Siciliana es. fin. 2022; 

D E C R E T A 

ART. 1  Per le motivazioni citate in premessa si dispone la liquidazione e il pagamento della fattura n. 

PAE 0046707 del 31.12.2021, per un importo di € 276.115,45 di cui € 226.324,14 quale 

imponibile, € 49.791,31 per IVA 22%, mediante emissione di mandato collettivo commerciale 

di pagamento, accreditato sull’IBAN IT41F0310401607000000770001, in favore di 

FASTWEB S.p.A., Sede legale in Piazza Adriano Olivetti n. 1 - 20139 Milano (MI), P. IVA 

12878470157,  a valere sul cap. 212514, residuo dell’impegno 46/2021, cod. piano dei conti 

U.1.03.02.19.004, del Bilancio della Regione Siciliana es. fin . 2022. 

ART. 2  Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi 

dell’art. 9 della L.r. 15 aprile 2021 n. 9. 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014. 

Palermo,          Il Dirigente  

(Dott. Vito Vanella) 
                Il Funzionario Direttivo 

                     (Alfredo Scalia) 

alfredo.scalia
Font monospazio
25/03/2022


		2022-03-25T09:48:16+0100
	ALFREDO SCALIA


		2022-03-25T10:09:23+0100
	VITO VANELLA




